
 
 

 
ATC 11 PISTOIA 
AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA PISTOIA 11 

 
 
  

 
 

1 
 

 
Delibera del Comitato di Gestione dell’ATC Pistoia N° 35 del 10 giugno 2025 

Oggetto: Calendario Venatorio del Capriolo –Stagione Venatoria 2025/2026 

PRESENTI: ANDREINI Antonio, BRUZZANI Alberto, CAFISSI Andrea, FATTORINI Stefano, GIRONI Luca, 
MELI Maurizio, NANNINI Roberto, NOCI Giancarlo, PROCISSI Maurizio, VARINI Luca 

ASSENTI: - 

 

Il Comitato di Gestione 

- VISTA la Delibera Regionale N. 629 del 26/05/2025 “piano di prelievo e calendario venatorio 
della specie capriolo –annata venatoria 2025-26”: 

- PRESO ATTO che al punto 9. il sopracitato atto stabilisce che “è facoltà dei Comitati di gestione 
degli ATC, per razionalizzare e ottimizzare il prelievo selettivo sulla specie in modo che sia più 
conforme al proprio ambito, disciplinare nei modi e nei tempi l’attività venatoria nel territorio di 
propria competenza, fermo restando i limiti massimi temporali indicati al punto 2 e quanto 
indicato nell’allegato al presente atto; 

- RITENUTO di applicare quanto stabilito lo scorso anno in proposito (Delib. n. 73/24), e cioè di 
aprire il prelievo a femmine e piccoli in Area Vocata dal 1° gennaio, e per le medesime 
considerazioni che non giustificano l’ampliamento del periodo di prelievo (progressiva 
riduzione della presenza del capriolo in area vocata; assenza di episodi di danno in area vocata; 
privazione del supporto materno e rischio di mortalità additiva della classe dei piccoli- come 
indicato dalle linee guida ISPRA-, oltre che per ragioni etiche);  

- VISTO che quanto sopra trova supporto nel parere contrario di Ispra sul calendario proposto 
dalla Regione Toscana così come citato nella Delibera regionale sopra menzionata: “Visto il 
parere espresso da ISPRA sulla suddetta richiesta, di cui prot. 33550 del 13.05.2025, contenente 
l’indicazione di ridurre, per il capriolo: il periodo di prelievo per femmine e piccoli, non 
consentendolo nell’intervallo temporale 15 agosto - 30 settembre….; 

 

all’unanimità 
DELIBERA 

di aprire il prelievo in area vocata a femmine e piccoli di capriolo a partire dal 1 gennaio 2026, 
saltando il periodo 15 agosto- 30 settembre. Salvo la suddetta modifica al calendario, sono confermate 
le altre aperture e chiusure del prelievo previste dalla delibera regionale n. 629/2025. 
 
 

          Il Presidente           Il Segretario  
   Antonio ANDREINI                                                                           Stefano FATTORINI 
 
 

 

 


